儋州市管道天然气销售价格听证方案

(讨论稿）
根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格成本监审办法》、《海南省发展和改革委员会关于明确成本监审有关规定执行事项的通知》和《海南省物价局关于印发<海南省城镇管道燃气定价成本监审暂行办法>等4个成本监审办法的通知》（琼价成本〔2017〕358号）等有关规定，在成本监审测算的基础上，综合考虑用户承受能力、城镇管道燃气企业经营状况、结合我市实际，拟定以下方案。
一、定价政策依据
（一）《中华人民共和国价格法》；

（二）《政府制定价格行为规则》（国家发展改革委令2017年第7号）；

（三）《政府制定价格成本监审办法》（国家发展改革委令2017年第8号）；

（四）《国家发展改革委关于进一步加强垄断行业价格监管的意见》（发改价格规〔2017〕1554号）；

（五）《海南省发展和改革委员会关于明确成本监审有关规定执行事项的通知》（琼发改便函〔2022〕3835号）；

（六）《海南省物价局关于印发<海南省城镇管道燃气定价成本监审暂行办法>等4个成本监审办法的通知》（琼价成本〔2018〕358号）；
（七）国家发改委《关于建立健全天然气上下游价格联动机制的指导意见》、《海南省发展和改革委员会关于建立健全天然气上下游价格联动机制的通知》。
二、听证会情况

为科学合理、公开公正合理制定我市管道天然气销售价格以及规范管道天然气上下游价格联动机制工作，儋州市发展和改革委员会拟于2025年7月（具体时间和地点另行通知）召开儋州市管道天然气销售价格相关事项的听证会，对儋州市管道天然气销售价格相关事项进行公开听证，征求社会各方面的意见。本次听证会由消费者、其它利益相关方、经营者、人大代表、政协委员、政府相关部门代表、社会组织及相关领域专家等人员组成，听证参会人员名额设29名。

三、价格调整情况

（一）现行管道天然气销售价格情况
1.现行管道天然气配气价格。根据省发展改革委《关于管道燃气配气价格及有关问题的通知》(琼发改价管〔2019〕1359号)要求，2021年制定儋州市管道天然气综合配气价格为0.90元/m³（含税，下同）。洋浦区域管道天然气居民配气价格为0.90元/m³（含税，下同）。
2.现行管道天然气销售价格。因儋洋一体化后，我市管道天然气销售价格：儋州区域由海南昆仑港华燃气有限公司儋州分公司（主要供应那大区域）、中海油（海南）燃气有限公司儋州分公司（主要供应白马井镇、排浦镇等区域）供应价格为：居民销售第一档价格3.50元/立方米，第二档价格4.2元/立方米，第三档价格5.25元/立方米。自2021年非居民管道天然气销售价格实行联动机制以来，中海油（海南）燃气有限公司儋州分公司（主要供应白马井镇、排浦镇等区域）供应的区域目前非居民管道天然气销售价格为4.22元/立方米；儋州区域由海南昆仑港华燃气有限公司儋州分公司（主要供应那大区域）供应的区域目前非居民管道天然气销售价格为4.66元/立方米。洋浦区域由中海油（海南）燃气有限公司洋浦分公司（简称中海油洋浦分公司）供应，居民天然气第一档价格2.55元/立方米，第二档价格2.7元/立方米，第三档价格2.8元/立方米（按照四舍五入的原则保持2位小数）；非居民天然气销售价格3.40元/立方米。
特殊用户：学校、养老福利机构及部队营区等执行居民气价的非居民用户，以及一“户”内常住人口5人（含）以上的居民用户，持户口本原件或公安机关、居委会出具的有效证明到燃气公司营业网点申报，经燃气公司核实确认后，暂不实行阶梯气价，气价水平按居民第一档、第二档气价平均水平执行。

（二）价格调整情况分析

一是上游天然气价格上涨。从2021年5月份开始，随着国际国内局势的变化，能源价格不断上涨，上游天然气价格也持续高位运行。二是受人员工资和安全因素等影响，企业运营成本上涨。近些年燃气事故造成的人身伤害及财产损失比比皆是，安全生产是红线也是底线。由于我市候鸟用户多，户内长期无人居住，加上海南独特的四高环境（高温、高湿、高盐、高紫外线），管线极易腐蚀，因此相较于内地同类型燃气企业，海南的燃气企业面临的安全风险更为艰巨，企业的安全投入较大，企业通过建立自己的抢险队伍，配备了国内最先进的抢险设备；动用无人机激光设备等进行管网巡视，超十年表具免费更换等方式来降低安全风险，但企业运营成本显著增加。加上人员工资逐年上涨，企业运营成本也逐年增加。综合以上因素，为了保持城燃供气企业顺利正常运营，需要适当提升我市天然气销售价格。
三、拟定管道燃气销售价格方案

因昆仑港华儋州分公司、中海油儋州分公司、中海油洋浦分公司三家公司天然气来源、购气价格以及配气方式、天然气销售量存在较大差异，3个公司拟分别制定价格。拟定价格时主要考虑以下因素：一是上一期综合配气价格、目前购气价格、成本监审报告数据以及原管道天然气销售价格和居民经济承受能力。

（一）昆仑港华儋州分公司天然气销售价格情况

根据昆仑港华儋州分公司近半年管道天然气采购资料测算气源综合采购价格、居民配气价格。综合考虑用户承受能力、参考周边市县价格水平、平衡供气企业与用户各方面的利益，现拟定管道天然气销售价格两种方案，具体如下：

1.方案一：给予企业3%的收益率的配气价格
按照成本加合理收益的原则，给予企业3%的收益率，企业配气价格1.0元/立方米，居民天然气价格为3.69元/立方米，非居民天然气价格4.67元/立方米。则：居民天然气第一档价格3.69元/立方米，第二档价格4.43元/立方米，第三档价格5.54元/立方米（按照四舍五入的原则保持2位小数）。
2.方案二：给予企业5%的收益率的配气价格
按照成本加合理收益的原则，给予企业5%的收益率，企业配气价格1.1元/立方米，则居民天然气价格为3.79元/立方米，非居民天然气价格4.77元/立方米。则：居民天然气第一档价格3.79元/立方米，第二档价格4.55元/立方米，第三档价格5.69元/立方米（按照四舍五入的原则保持2位小数）。

特殊用户：学校、养老福利机构及部队营区等执行居民气价的非居民用户，以及一“户”内常住人口5人（含）以上的居民用户，持户口本原件或公安机关、居委会出具的有效证明到燃气公司营业网点申报，经燃气公司核实确认后，暂不实行阶梯气价，气价水平按居民第一档、第二档气价平均水平执行。经民政部门确认的城镇低保户家庭用气继续实行价格优惠。

（二）中海油儋州分公司定价情况

根据中海油儋州分公司近半年管道天然气采购资料测算气源综合采购价格、居民配气价格。综合考虑用户承受能力、参考周边市县价格水平、平衡供气企业与用户各方面的利益，现拟定管道天然气销售价格两种方案。

1.方案一：给予企业3%的收益率的配气价格
按照成本加合理收益的原则，给予企业3%的收益率，平均综合配气价格1.1元/立方米，中海油儋州分公司的居民天然气第一档价格3.0元/立方米，第二档价格3.60元/立方米，第三档价格4.50元/立方米；非居民天然气价格4.20元/立方米（按照四舍五入的原则保持2位小数）。

2.方案二：给予企业5%的收益率的配气价格
按照成本加合理收益的原则，给予企业5%的收益率，平均综合配气价格1.2元/立方米，中海油儋州分公司的居民天然气第一档价格3.1元/立方米，第二档价格3.72元/立方米，第三档价格4.65元/立方米；非居民天然气价格4.32元/立方米（按照四舍五入的原则保持2位小数）。

特殊用户：学校、养老福利机构及部队营区等执行居民气价的非居民用户，以及一“户”内常住人口5人（含）以上的居民用户，持户口本原件或公安机关、居委会出具的有效证明到燃气公司营业网点申报，经燃气公司核实确认后，暂不实行阶梯气价，气价水平按居民第一档、第二档气价平均水平执行。经民政部门确认的城镇低保户家庭用气继续实行价格优惠。

（三）中海油洋浦分公司定价情况

根据中海油洋浦分公司近半年管道天然气采购资料测算气源综合采购价格、居民配气价格。综合考虑用户承受能力、参考周边市县价格水平、平衡供气企业与用户各方面的利益，现拟定管道天然气销售价格两种方案。

1.方案一：给予企业3%的收益率的配气价格
按照成本加合理收益的原则，给予企业3%的收益率，企业配气价格1.1元/立方米，中海油洋浦分公司的居民天然气第一档价价格2.55元/立方米，第二档价格2.7元/立方米，第三档价格2.8元/立方米；非居民天然气价格3.40元/立方米（保持原价格不变）。
2.方案二：给予企业5%的收益率的配气价格
按照成本加合理收益的原则，给予企业5%的收益率，平均综合配气价格1.2元/立方米，中海油洋浦分公司的居民天然气第一档价格2.65元/立方米，第二档价格2.8元/立方米，第三档价格2.9元/立方米；非居民天然气价格3.50元/立方米。
特殊用户：学校、养老福利机构及部队营区等执行居民气价的非居民用户，以及一“户”内常住人口5人（含）以上的居民用户，持户口本原件或公安机关、居委会出具的有效证明到燃气公司营业网点申报，经燃气公司核实确认后，暂不实行阶梯气价，气价水平按居民第一档、第二档气价平均水平执行。经民政部门确认的城镇低保户家庭用气继续实行价格优惠。

    四、调整后影响评估
（一）管道天然气价格调整情况价格对比表：

	序号
	企业名称
	调整前价格
	调整后价格
	备注

	
	
	居民
	非居民
	居民
	非居民
	

	
	
	配气价格
	销售价格
	配气价格
	销售价格
	配气价格
	销售价格
	配气价格
	销售价格
	

	1
	昆仑港华儋州分公司
	0.4
	3.5
	1.1
	4.66
	0.4
	3.69
	1.38
	4.67
	调整前：昆仑港华儋州分公司与中海油儋州分公司平均综合配气价格0.9元/立方米。

调整后：昆仑港华儋州分公司平均综合配气价格1.0元/立方米。中海油儋州分公司和中海油洋浦分公司平均综合配气价格1.1元/立方米。

	2
	中海油儋州分公司
	0.4
	3.5
	1.1
	4.22
	0.5
	3.0
	1.61
	4.20
	

	3
	中海油洋浦分公司
	-
	2.55
	-
	3.4
	0.5
	2.55
	1.40
	3.40
	


（二）价格调整后对居民的影响

此次价格调整，仅昆仑港华儋州分公司居民天然气价格上涨0.19元/立方米，非居民天然气上涨0.01元/立方米；而中海油儋州分公司居民天然气价格下降0.50元/立方米，非居民天然气下降0.02元/立方米，将降低居民生活支出；中海油洋浦分公司居民和非居民天然气价格维持不变。即使按照昆仑港华儋州分公司价格上涨因素分析（上涨0.19元/立方米），以企业统计数据目前我市居民一般家庭年用气量约200立方米，每年每户居民用户使用天然气多支出费用约38元，每天多支出费用约0.104元，对居民家庭影响较小，而非居民用户上涨0.01元/立方米，对工商业用户影响也较小，且下一步将按照文件要求启动居民和非居民上下游价格联动机制，管道天然气销售价格将与企业周期内综合购气平均价格实施联动，对居民和非居民生活影响不大。而通过销售价格调整，有利于疏导上游天然气价格大幅上涨对城燃企业的压力，可以更好促进城燃企业正常运营，有利于企业向更好更大发展，也有利于企业更好的为群众服务，切实保障居民和企业使用管道天然气的安全。


